
 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 173 de 02 de Setembro de 2017 

ANO I Nº 9 PRAIA NORTE  - TO sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

PORTARIA Nº 085/ GAB/PREF ................................. 1 

PORTARIA Nº 086 GAB/PREF .................................. 1 

PORTARIA Nº 087/2021 ............................................. 1 

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO ........... 2 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 085/ GAB/PREF 
PRAIA NORTE/TO, 05 DE NOVEMBRO 2021 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante em 

cargo de comissão e rescindir contratos 

administrativos de interesse público que 

específica, e dá outras providências.”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, HO-

CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições 

legais e nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, 

Art. 9º inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e Lei 

Orgânica do Município de Praia Norte - TO. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar a servidora SABRINA MOREIRA 

FORTALEZA,   inscrita no CPF sob o n° 043.243.051-29 e RG: 

036055582008-9 SSP/MA, do cargo de Agente Comunitária de 

Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte -TO, em 05 de 

novembro 2021. 

 

HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 086 GAB/PREF 
PRAIA NORTE-TO, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante para 

cargo em comissão e contratos temporários 

administrativos que específica, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, HO-

CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições 

legais e nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, 

Art. 9° inciso II da Constituição do Estados do Tocantins e Lei 

Orgânica do Município de Praia Norte - TO.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os servidores dos cargos de provimento em 

comissão e contratos administrativos de interesse públicos, abaixo 

especificados, recebendo remuneração conforme a Lei nº 214, de 

03 de março de 2021. 

 

LARISSA PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 

061.184.851-19 e RG n° 046635302012-3 SSP/MA, para exercer 

o cargo de ENFERMEIRA com carga horária de 20 horas, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

NARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob 

o n° 049.695.251-02  e RG n° 1.066.822 2ª VIA SSP/TO, para 

exercer o cargo de ENFERMEIRA com carga horária de 20 

horas, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte – TO, 10 de 

novembro de 2021. 

 

HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 087/2021 
PRAIA NORTE - TO, 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre a publicação de resultado dos pré-

aprovados para o "Edital no 001/2021 — prémio 

Aldir Blanc de apoio a projetos artísticos e 

culturais de Praia Norte 2021 e dá outras 

providências" 

 

O Prefeito do Município de Praia Norte/TO, Sr. HO-CHE-MIN 

SILVA DE ARAÚJO, através da Comissão de Avaliação e 

Seleção do Prêmio Aldir Blanc, de apoio a Projetos Culturais de 

Praia Norte/TO, relativo à portaria no  083/2021 do Poder 

Executivo, no uso de suas atribuições legais, observando o Decreto 

Legislativo Federal de Calamidade Pública nº 006, de 20 de março 

de 2020; a Lei Federal 14.017, de 29 de junho de 2020 — Lei Aldir 

Blanc e suas alterações; o Decreto Presidencial no 10.464, de 17 de 

agosto de 2020 e suas alterações, que regulamenta a Lei Aldir 

Blanc; e ainda a Lei Federal no 8.666/93 e: 

 
Item Nome completo Seguimento CPF 

Situação 

cadastral 
Pontos 

1 
MARIA RAIMUNDA BRITO DOS 

SANTOS 
musica 029.577131-36 habilitado 55 

2 MARÇAL PINHEIRO LOPES musica 934.735.081-87 habilitado 60 

3 
LUIS HENRIQUE NUNES 

GOMES 

artes 

plásticas 
075. 042.561-02 habilitado 65 

4 
LOURIVAL RODRIGUES DE 

SOUSA 
musica 076.440.851-81 habilitado 55 

5 LUCILEIA TOMAZ DOS SANTOS dança 038.791.121-93 habilitado 55 

6 LUCILEIDE ALVES GOMES  artesanato 002.192.991-29 habilitado 60 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///C:/Users/User/Downloads/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%2009.docx%23_Toc87627830
file:///C:/Users/User/Downloads/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%2009.docx%23_Toc87627834


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO I - Nº 9 

sexta-feira, 12 de novembro de 2021  Página 2/2 

Item Nome completo Seguimento CPF 
Situação 

cadastral 
Pontos 

7 JOÁRIA DE FRANÇA CHAVES  artesanato 611.646.333-92 habilitado 70 

8 GESSYCA ALVES DOS SANTOS dança 045.985.441-04 habilitado 65 

9 FRANCISCO DE SOUSA musica 039.636.951-02 habilitado 65 

10 ADONIAS RODRIGUES VERAS musica 007.688.661-11 inabilitado 45 

11 
MAICON DOUGLAS PEREIRA 

DE PAULA 
musica 096.167. 071-16 habilitado 60 

12 ANDRÉ DE JESUS SILVA musica 045.99.891-09 habilitado 65 

13 ALELUIA DIAS DE FRANÇA  artesanato 028.158.703-55 habilitado 60 

14 ERONILSON FELIX SOARES literatura 403.082.934-00 habilitado 70 

15 
EDINILTON GOMES DO 

NASCIMENTO 

artes 

plásticas 
029.714.871-05 habilitado 65 

16 ELITANIA LIMA GUIMARÃES musica 046.018.511-06 habilitado 60 

17 
VANUZA DA SILVA 

RODRIGUES 
música 026.498.491-93 inabilitado 00 

 

CONSIDERANDO; a necessidade de socorro emergencial às 

atividades artísticas e culturais desenvolvidas no âmbito do 

município de Praia Norte – TO. 

 

TORNAR PÚBLICO, 

Lista dos Proponentes com resultado dos pré-aprovados para o 

"Edital no 001/2021 — prémio Aldir Blanc de apoio a projetos 

artísticos e culturais de Praia Norte 2021" 

 

COMISSÃO INTERNA: 
CLAUDIO MARTINS CONCEIÇÃO – Presidente do Conselho 

Municipal de Educação 

FELIPE SANTOS DA SILVA – Chefe do Controle Interno 

SUENYRA SOUSA MOURA – Coordenadora de Ensino 

Fundamental I 

 

DOS PRAZOS; 
Dia 12/11/2021— divulgação lista de Pré-aprovados no "Edital no 

001/2021 — prémio Aldir Blanc de apoio a projetos artísticos e 

culturais de Praia Norte — 2021"; 

De 12 a 16/11/2021 — Interposição de Recursos ao resultado 

preliminar; 

Dia 17/11/2021 — Publicação do Resultado Final 

Dia 18/11/2021 – Pagamento dos Premiados 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Praia Norte - TO, aos 12 

dias do mês de novembro de 2021. 

 

HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE – TO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

designado pela Prefeitura Municipal de Praia Norte/TO, 

torna público para conhecimento dos interessados, que 

fará realizar: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2021. 

Tipo Menor Preço Por Global, cujo objeto contratação de 

empresa especializada na reforma Pintura Escola 

Municipal Caetana de Moraes Costa no povoado jatobá 

em Praia Norte - TO, que fará realizar no dia 19/11/2021 

às 09h00min (horário Local), na sede da Prefeitura, 

situada na Avenida Nossa Senhora do Carmo, S/n – CEP- 

77.970-000 - Centro – Praia Norte/TO. Podendo ser 

consultado gratuitamente no horário de 08h00min as 

12h00min, no e-mail: cpl.praianorte@hotmail.com e no 

portal: www.praianorte.to.gov.br, em caso de cobrança 

pela execução de cópia da íntegra do edital e de seus 

anexos. 

 

Manoel Evandro de Araújo Sousa 

Presidente d P. L. 

 

 
 

 

 

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 

mailto:cpl.praianorte@hotmail.com

		2021-11-12T17:07:12-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




